



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE LEVERGER

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

(Art. 6º, inciso XXIII e art. 40 da Lei nº 14.133/2021)

1.0. DO OBJETO:

1.1 O presente Termo de Referência O Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada para o fornecimento parcelado de material de expediente, visando atender as necessidades das diversas Secretarias Municipais da Prefeitura de Santo Antônio de Leverger/MT, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Termo de Referência.

2.0. DO REGISTRO DE PREÇOS:

2.1. A presente contratação fundamenta-se nos princípios que regem a Administração Pública, notadamente os da legalidade, eficiência, economicidade, planejamento, interesse público e vantajosidade, previstos no art. 5º da Lei nº 14.133/2021, visando assegurar a adequada aplicação dos recursos públicos por meio da obtenção da proposta mais vantajosa para a Administração, com observância à qualidade, eficiência e racionalização dos gastos públicos.

2.2. Para a presente contratação, adotar-se-á o **Sistema de Registro de Preços (SRP)**, nos termos do art. 82 da Lei nº 14.133/2021, por se tratar de solução administrativa que melhor atende ao interesse público, considerando a natureza continuada e a imprevisibilidade quantitativa da demanda.

2.3. A adoção do Sistema de Registro de Preços justifica-se pela necessidade de aquisições frequentes e parceladas dos materiais de expediente, indispensáveis ao regular funcionamento das atividades administrativas das Secretarias Municipais, permitindo maior flexibilidade operacional e atendimento contínuo das demandas institucionais.

2.4. A utilização do referido sistema mostra-se igualmente adequada diante da inviabilidade técnica e logística de estocagem integral dos materiais pela Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Leverger, evitando-se excessiva imobilização de recursos



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE LEVERGER

financeiros, desperdícios decorrentes de armazenamento prolongado e riscos de obsolescência ou deterioração dos bens adquiridos.

2.5. O Sistema de Registro de Preços caracteriza-se pelo registro formal de preços unitários para os itens licitados, consignados em Ata de Registro de Preços, vinculando a futura contratada ao cumprimento das condições ofertadas durante toda a vigência do instrumento, observadas as hipóteses legais de revisão e atualização previstas na legislação aplicável.

2.6. Durante a vigência da Ata de Registro de Preços, a contratação decorrente será formalizada conforme a necessidade da Administração, mediante emissão de Nota de Empenho, Ordem de Fornecimento ou instrumento congênere, em conformidade com os quantitativos efetivamente demandados, sem obrigatoriedade de contratação integral do quantitativo estimado registrado.

2.7. Após o recebimento da respectiva solicitação formal, caberá à empresa registrada providenciar o fornecimento dos materiais nos prazos, condições, especificações técnicas e valores estabelecidos neste Termo de Referência e na Ata de Registro de Preços, garantindo-se o fiel cumprimento contratual, nos termos dos arts. 89 a 95 da Lei nº 14.133/2021.

2.8. Ressalta-se que a adoção do Sistema de Registro de Preços confere maior eficiência administrativa, promove a padronização das aquisições, amplia a competitividade entre os licitantes e assegura maior controle e previsibilidade da execução contratual, atendendo de forma plena ao interesse público e às diretrizes do planejamento das contratações públicas.

2.9.A vigência do Registro de Preços será de 12 (Doze) meses, a partir da assinatura, em conformidade com o Art. 84 da Lei 14.133/2021, cujo prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano, o qual poderá ser prorrogado, por igual período, e renovação do quantitativo desde que seja comprovado o preço vantajoso para administração.



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE LEVERGER

3.0. DOS MATERIAIS, QUANTIDADES E PREÇOS:

3.1. As descrições dos itens a serem adquiridos, respectiva quantidade e preços máximos admitidos pela Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Leverger, estão indicadas abaixo:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO MINIMA DO OBJETO	UND.	QTD.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	ALFINETE - EM ACO, DO TIPO COMUM, SEM CABECA, CX COM 50 UND.	UN	126	R\$ 11,81	R\$ 1.488,06
2	ALFINETE PARA MAPA, CABECA EM POLIETILENO, COLORIDO, CORPO METALICO, CAIXA COM 50 UNIDADES.	CX	114	R\$ 8,17	R\$ 931,38
3	ALMOFADA PARA CARIMBO - EM ESTOJO PLASTICO, COM ENTINTAMENTO, PRETA, Nº 3, MEDIDAS 10,8 X 6,6 CM.	UN	69	R\$ 10,13	R\$ 698,97
4	ALMOFADA PARA CARIMBO - EM ESTOJO PLASTICO, COM ENTINTAMENTO, AZUL, Nº 3, MEDIDAS 10,8 X 6,6 CM.	UN	65	R\$ 9,89	R\$ 642,85
5	APAGADOR - PARA QUADRO VERDE, DE MADEIRA, MEDINDO 15,00X7,00CM, COM BASE DE FELTRO.	UN	45	R\$ 11,38	R\$ 512,10
6	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO, DE PLASTICO, MEDINDO 15,00X5,00CM, COM BASE DE ESPUMA, COM ESTOJO PARA DOIS PINCEIS, SENDO IGUAL OU SUPERIOR AS MARCAS: PILOT, FABER CASTELL E BIC.	UN	69	R\$ 32,65	R\$ 2.252,85
7	APONTADOR DE METAL, SEM DEPOSITO, FORMATO RETÂNGULAR CHANFRADO - CORPO METÁLICO - LÂMINAS COM TRATAMENTO ANTIFERRUGEM - DIMENSÕES: 2,5 X 2,4 X 1,3CM.	UN	745	R\$ 4,04	R\$ 3.009,80
8	APONTADOR DE LAPIS - DE PLASTICO E COM LÂMINA DE ACO INOX, SIMPLES, COM DEPOSITO, CORES VARIADAS.	UN	864	R\$ 5,28	R\$ 4.561,92
9	BALAO PLASTICO - EM LATEX, TAMANHO MEDIO, EM CORES VARIADAS, BALÃO TIPO BEXIGA Nº 09 LISO. CORES DIVERSAS. PACOTE COM 50 UNIDADES.	PT	690	R\$ 26,98	R\$ 18.616,20
10	BALAO PLASTICO - BALAO TIPO BEXIGA, EM LATEX Nº 07. CORES DISPONIVEIS. PACOTE COM 50 UNIDADES.	PT	874	R\$ 17,30	R\$ 15.120,20
11	BANDEJA PARA DOCUMENTOS, TRIPLA, EM ACRILICO, MEDINDO 37,00X25,00CM, NA COR FUME.	UN	87	R\$ 99,39	R\$ 8.646,93
12	BARBANTE - DE ALGODAO, COM 06 FIOS, ROLO 400GR, APROXIMADAMENTE 400M.	UN	365	R\$ 32,12	R\$ 11.723,80
13	BATERIA ALCALINA - BATERIA ALCALINA, PARA MICROFONE, 9 VOLTS, 6LR61XAB/1B DIMENSÕES (AXLXP) 2.00CMX8.00CMX2.00CM.PESO 0.05KG.	UN	47	R\$ 26,52	R\$ 1.246,44
14	BLOCO PARA RECADO AUTOADESIVO - EM PAPEL OFFSET, MEDINDO 38,00X50,00MM, EM 4 CORES NEON C/ 100 FOLHAS CADA.	UN	1365	R\$ 8,94	R\$ 12.203,10



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE LEVERGER

15	BOBINA DE PAPEL FANTASIA ESTAMPAS DIVERSAS, MATERIAL CELULOSE VEGETAL BOBINA DE 40CM COM APROXIMADAMENTE 100 METROS.	RO	67	R\$ 169,52	R\$ 11.357,84
16	BOBINA - PARA RELOGIO DE PONTO REP, TIPO TERMICO, EM 01 VIA, LARGURA DO PAPEL DE 57 MM, COM COMPRIMENTO DE 300 M, NA COR AMARELA SUAVE OU PALHA.	UN	387	R\$ 47,47	R\$ 18.370,89
17	BOBINA CALCULADORA 1V. FORMATO 57MMX30MMX12MM CX COM 30 UNID.	UN	19	R\$ 263,47	R\$ 5.005,93
18	BORRACHA - DE LATEX NATURAL, ESCOLAR, PARA LAPIS E GRAFITE, NO FORMATO RETANGULAR, NÚMERO 40, NA COR BRANCA, CX COM 40 UNIDADES.	CX	193	R\$ 39,68	R\$ 7.658,24
19	BORRACHA - DE LATEX NATURAL, ESCOLAR, PARA LAPIS E GRAFITE, NO FORMATO RETANGULAR, NÚMERO 60, NA COR BRANCA, CX COM 60 UNIDADES.	CX	86	R\$ 37,56	R\$ 3.230,16
20	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - EM PLASTICO RIGIDO RESISTENTE, TIPO: BAU CRIATIVO, CONTENDO 1.000 PECAS TIPO LEGO PARA ENCAIXE, DIMENSOES APROXIMADAS: (52,00X35,00X38,00)CM. SELO INMETRO.	UN	89	R\$ 653,75	R\$ 58.183,75
21	BRINQUEDO EDUCATIVO E RECREATIVO - FEITO EM MATERIAL PLASTICO, EM PECAS COLORIDAS, TIPO ENCAIXE, EM TAMANHOS VARIADOS COM APROXIMADAMENTE 120 PEÇAS.	UN	137	R\$ 130,40	R\$ 17.864,80
22	BRINQUEDO BAMBOLE COLORIDO 63CM DE DIAMETRO	UND	487	R\$ 9,83	R\$ 4.787,21
23	CADERNO DE DESENHO - TIPO ESPIRAL DE CARTOGRAFIA, SEM MARGEM, SEM FOLHA DE SEDA, MEDINDO NO MINIMO (200X127)MM, ESPIRAL COMPOSTO DE ARAME ESTANHADO DE 0,80MM E ACABAMENTO COIL-LOCK, CAPA DURA E CONTRACAPA EM TRIPLEX COM GRAMATURA MINIMA DE 280G/M2, COM 96 FOLHAS, SEM FOLHA DE SEDA, MIOLO CONFECCIONADO EM PAPEL RECICLADO COM GRAMATURA MINIMA DE 56G/M2, DEVENDO A PRIMEIRA FOLHA DO MIOLO CONTER DADOS PESSOAIS DO ALUNO, HORARIOS DE AULA E ANOTACOES.	UN	2690	R\$ 23,46	R\$ 63.107,40
24	CADERNO - TIPO ESPIRAL, ESPIRAL EM ARAME GALVANIZADO, MEDINDO 144,00X200,00MM, CAPA DURA, COM 90G/M2, FOLHA PAUTADA, COM 96 FOLHAS, DE 75G/M2.	UN	1745	R\$ 19,00	R\$ 33.155,00
25	CADERNO - TIPO ESPIRAL, ESPIRAL EM ARAME GALVANIZADO, MEDINDO 200,00 MMX275,00 MM, NO FORMATO UNIVERSITARIO, COM 12 MATERIAS, CAPA DURA COM 280 G/M2, FOLHA PAUTADA, COM 240 FOLHAS DE 56 G/M2.	UN	1570	R\$ 27,29	R\$ 42.845,30



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE LEVERGER

26	CADERNO - TIPO ESPIRAL, ESPIRAL EM ARAME GALVANIZADO, MEDINDO 200,00X275,00MM, NO FORMATO UNIVERSITARIO, CAPA DURA, COM 120G/M2, COLORIDA, CONTRACAPA EM PAPEL RECICLADO, DE 90G/M2, FOLHA PAUTADA, COM 200 FOLHAS, DE 56G/M2.	UN	976	R\$ 24,18	R\$ 23.599,68
27	CADERNO CAPA DURA, 96 FOLHAS, FORMATO 200 MMX275MM, CORES VARIADAS.	UN	2740	R\$ 21,32	R\$ 58.416,80
28	CADERNO BROCHURA DE CALIGRAFIA VERTICAL ¼ 40 FLS 14X20.2 CM. CAPA DURA.	UN	873	R\$ 17,44	R\$ 15.225,12
29	CADERNO BROCHURA QUADRICULADO DE 1/4, CAPA DURA, COSTURADO, COM 96 FOLHAS, GRAMATURA 56 G/M².	UN	964	R\$ 17,86	R\$ 17.217,04
30	CAIXA ORGANIZADORA DE POLIPROPILENO RATTAN, RETANGULAR, COM TAMPA E ABERTURAS PARA CARREGAR, CAPACIDADE 20 LITROS, DIMENSÕES DO PRODUTO: 42 X 29,5 X 20 CM, CORES DIVERSAS.	UN	125	R\$ 89,03	R\$ 11.128,75
31	CAIXA ORGANIZADORA DE POLIPROPILENO RATTAN, RETANGULAR, COM TAMPA E ABERTURAS PARA CARREGAR, CAPACIDADE 40 LITROS, DIMENSÕES DO PRODUTO: 48 X 35 X 29 CM, CORES DIVERSAS.	UN	97	R\$ 91,02	R\$ 8.828,94
32	CAIXA ORGANIZADORA - EM PLASTICO POLIONDA, PARA ARMAZENAR DOCUMENTOS, SIMPLES, COM ENCAIXES LATERAIS, MEDINDO 437 MM x 310 MM x 240 MM, COM TAMPA E PEGADORES, CORES DIVERSAS.	UN	62	R\$ 90,13	R\$ 5.588,06
33	CAIXA DE ARQUIVO MORTO - POLIONDA, (360X135X225)MM, NA COR VARIADA.	UN	2760	R\$ 13,12	R\$ 36.211,20
34	CAIXA DE ARQUIVO MORTO EM PAPELÃO DUPLO KRAFT CORRUGADO, PESO MINIMO DE 240G, APRESENTANDO ESPECIFICACOES NAS LATERAIS PARA ARQUIVO, MEDINDO 354x242x248MM, NA COR PARDA, GIGANTE.	UN	1325	R\$ 6,61	R\$ 8.758,25
35	CALCULADORA DE MESA VISOR INCLINADO DE 12 DÍGITOS COM BATERIA SOLAR, COM AS 04 OPERAÇÕES BÁSICAS.	UN	67	R\$ 39,23	R\$ 2.628,41
36	CANETA HIDROGRAFICA PONTA POROSA - CORPO PLASTICO RIGIDO OPACO, PONTA 0,4 MM, JOGO COM 12 CORES.	UN	1350	R\$ 23,32	R\$ 31.482,00
37	CANETA PARA RETROPROJETOR - CORPO EM POLIETILENO, PONTA COM (1,00MM), EM POLIESTER, CORES VARIADAS	UN	145	R\$ 8,24	R\$ 1.194,80
38	CANETA PARA RETROPROJETOR - CORPO EM POLIPROPILENO, PONTA COM (2,00MM), EM POLIESTER, NA COR AZUL.	UN	60	R\$ 6,95	R\$ 417,00
39	CANETA PARA RETROPROJETOR - CORPO EM POLIPROPILENO, PONTA COM (2,00MM), EM POLIESTER, NA COR PRETA.	UN	60	R\$ 7,03	R\$ 421,80



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE LEVERGER

40	CANETA PARA RETROPROJETOR - CORPO EM POLIPROPILENO, PONTA COM (2,00MM), EM POLIESTER, NA COR VERMELHA.	UN	60	R\$ 6,88	R\$ 412,80
41	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL, CORPO PLÁSTICO CRISTAL TRANSPARENTE, SEXTAVADO COM ORIFÍCIO NA LATERAL, NOME DO FABRICANTE IMPRESSO NO CORPO DA CANETA, TAMPA VENTILADA NA COR DA TINTA, PONTA DE LATÃO, ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TINTA À BASE DE CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTES, CARGA COMPLETA, ESCRITA MÉDIA, 1.00 MM, APROVADA PELO INMETRO. CAIXA CONTENDO 50 UNIDADES.	CX	98	R\$ 78,62	R\$ 7.704,76
42	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA, CORPO PLÁSTICO CRISTAL TRANSPARENTE, SEXTAVADO COM ORIFÍCIO NA LATERAL, NOME DO FABRICANTE IMPRESSO NO CORPO DA CANETA, TAMPA VENTILADA NA COR DA TINTA, PONTA DE LATÃO, ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TINTA À BASE DE CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTES, CARGA COMPLETA, ESCRITA MÉDIA, 1.00 MM, APROVADA PELO INMETRO. CAIXA CONTENDO 50 UNIDADES.	CX	74	R\$ 77,18	R\$ 5.711,32
43	CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA, CORPO PLÁSTICO CRISTAL TRANSPARENTE, SEXTAVADO COM ORIFÍCIO NA LATERAL, NOME DO FABRICANTE IMPRESSO NO CORPO DA CANETA, TAMPA VENTILADA NA COR DA TINTA, PONTA DE LATÃO, ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TINTA À BASE DE CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTES, CARGA COMPLETA, ESCRITA MÉDIA, 1.00 MM, APROVADA PELO INMETRO. CAIXA CONTENDO 50 UNIDADES.CX.	CX	67	R\$ 74,53	R\$ 4.993,51
44	CANETINHA HIDROGRAFICA EM PLASTICO, PONTA EM FELTRO, GROSSA, COLORIDA, COM 12 CORES, CANETINHAS MARCADORES PONTA GROSSA JUMBO 12 CORES, TRAÇO 4 MM.	UN	297	R\$ 35,56	R\$ 10.561,32
45	CARTOLINA COMUM BRANCA NAS DIMENSÕES 500X660MM COM GRAMATURA 150G/M². PCTE COM 100UNID.	PT	36	R\$ 126,54	R\$ 4.555,44
46	CARTOLINA COMUM COLORIDA NAS DIMENSÕES 500X660MM COM GRAMATURA 150G/M². PCTE COM 100UNID.	PT	24	R\$ 130,61	R\$ 3.134,64
47	CAVALETE PARA FLIP CHART - EM MADEIRA, MEDINDO 1,70 X 0,70, EMBALAGEM APROPRIADA.	UN	16	R\$ 290,36	R\$ 4.645,76
48	CHAVEIRO - PLASTICO, ARGOLA, ETIQUETA NAS DIMENSOES 6CM X 3CM, COLORIDO/TRANSPARENTE, COM TAMPA DE SOBREPOR, POTE 12 UNIDADES.	UN	17	R\$ 24,74	R\$ 420,58
49	CLIPS GALVANIZADO DE 2/0 FABRICADO COM ARAME DE AÇO ANTIFERRUGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO PC C/500GR.	PT	112	R\$ 27,78	R\$ 3.111,36
50	CLIPS GALVANIZADO DE 3/0 FABRICADO COM ARAME DE AÇO ANTIFERRUGEM COM IDENTIFICAÇÃO	PT	147	R\$ 27,31	R\$ 4.014,57



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE LEVERGER

	DO PRODUTO PC C/500GR.				
51	CLIPS GALVANIZADO DE 4/0 FABRICADO COM ARAME DE AÇO ANTIFERRUGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO PC C/500 GR.	PT	140	R\$ 27,18	R\$ 3.805,20
52	CLIPS GALVANIZADO DE 6/0 FABRICADO COM ARAME DE AÇO ANTIFERRUGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO PC C/500GR.	PT	123	R\$ 24,81	R\$ 3.051,63
53	CLIPS GALVANIZADO DE 8/0 FABRICADO COM ARAME DE AÇO ANTIFERRUGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO PACOTE C/500 GR.	PT	94	R\$ 27,01	R\$ 2.538,94
54	COLA BRANCA 1KG, , INDICADA PARA COLAGEM DE ALTO DESEMPENHO EM MADEIRAS DE MÉDIA E ALTA IDENSIDADE, COMPOSIÇÃO POLIACETATO DE VINILA (PVA) EM DISPERSÃO AQUOSA.	UN	187	R\$ 28,36	R\$ 5.303,32
55	COLA BRANCA CARCOREZ, 500G, EXTRA ADESIVO PVA, INDICADA PARA COLAGEM DE ALTO DESEMPENHO EM MADEIRAS DE MÉDIA E ALTA IDENSIDADE, COMPOSIÇÃO POLIACETATO DE VINILA (PVA) EM DISPERSÃO AQUOSA.	UN	58	R\$ 35,84	R\$ 2.078,72
56	COLA - LIQUIDA, BRANCA, ESCOLAR, ATOXICA, NORMAL, FRASCO C/90 GRAMAS. CAIXA COM 12 UNIDADES, FORMULA A BASE DE ÁGUA, SECAGEM RAPIDA.	CX	197	R\$ 44,05	R\$ 8.677,85
57	COLA BASTAO 40 GRS COM BASE GIRATORIA. SENDO IGUAL OU SUPERIOR AS MARCAS: PRITT/SCOTCH/FABER CASTELL.	TB	48	R\$ 20,94	R\$ 1.005,12
58	COLA DE SILICONE - REFIL COLA QUENTE EM BASTAO AVULSO, 11 MM X 30 CM, USO EM PAPEL, PLASTICO MADEIRA, CERAMICA E ALGUNS METAIS. COR AMARELA, PACOTE COM 1 KG.	PC	189	R\$ 74,04	R\$ 13.993,56
59	COLA LIQUIDA, ATOXICA, NA COR TRANSPARENTE, SECAGEM RAPIDA, PARA ISOPOR, BICO ECONOMICO, TUBO 35 GRAMAS.	TB	325	R\$ 8,08	R\$ 2.626,00
60	COLA COLORIDA CX C/ 06 CORES DE NO MINIMO 23 GR CADA COR, IDEAL PARA TRABALHOS ARTESANAIS E ESCOLARES, PRODUTO ATOXICO, COM SELO DO INMETRO. SENDO IGUAL OU SUPERIOR AS MARCAS: ACRILEX/FABER CASTELL/RADEX .	CX	1360	R\$ 21,34	R\$ 29.022,40
61	COLA DE SILICONE SILICONE, DEVENDO SER APLICADO QUENTE ATRAVES DE PISTOLA PROPRIA, PARA COLAR MATERIAIS EM PVC, PLASTICO, MADEIRA E ALUMINIO, DEVENDO SER FORNECIDO EM BASTAO COM DIAMETRO DE 7,5MM PACOTE COM 1 KG.	PC	215	R\$ 77,57	R\$ 16.677,55



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE LEVERGER

62	COLA GLITER CX C/ 06 CORES DE NO MINIMO 23 GR CADA COR, IDEAL PARA TRABALHOS ARTESANAIS E ESCOLARES, PRODUTO ATOXICO, COM SELO DO INMETRO. SENDO IGUAL OU SUPERIOR AS MARCAS: ACRILEX/FABER CASTELL/RADEX .	CX	978	R\$ 21,57	R\$ 21.095,46
63	COLA INSTANTANEA MULTIUSO MEDIA 20G	UN	178	R\$ 24,14	R\$ 4.296,92
64	CORRETIVO LÍQUIDO A BASE DE ÁGUA SECAGEM RÁPIDA, ATÓXICO, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, SENDO IGUAL OU SUPERIOR AS MARCAS: ACRILEX, FABER CASTELL E BIC.	UN	291	R\$ 7,88	R\$ 2.293,08
65	ELASTICO PARA AVIAMENTO - LASTEX, ROLO COM 10 METROS, COMPOSIÇÃO: 42% POLIESTER E 58% ELASTODIENO CORES VARIADAS.	RO	127	R\$ 2,14	R\$ 271,78
66	ELASTICO - DE BORRACHA, NR 18, NA COR SUPER AMARELA, PACOTE COM 500 GR.	PC	49	R\$ 27,63	R\$ 1.353,87
67	ENVELOPE - COM FACA ESPECIAL FTO 16X22 - 4X0 CORES COUCHE FOSCO 150GRS, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES.	PC	125	R\$ 21,11	R\$ 2.638,75
68	ENVELOPE DE PAPEL SULFITE, MEDINDO 11,4CM X 22,9CM PARA CARTA, SEM IMPRESSAO, COM ABA, NA COR BRANCA, CAIXA 500 UNIDADE	CX	84	R\$ 90,39	R\$ 7.592,76
69	ENVELOPE DE PAPEL SULFITE, PESANDO 80 G/M2, TIPO SACO, SEM IMPRESSAO, MEDINDO 26 X 36 MM, COM ABA, NA COR KRAFT, CAIXA 250 UNIDADES.	CX	48	R\$ 184,03	R\$ 8.833,44
70	ENVELOPE DE PAPEL SULFITE, PESANDO 80 G/M2, TIPO SACO, SEM IMPRESSAO, MEDINDO 31 X 41 MM, COM ABA, NA COR OURO, CAIXA 500 UNIDADES.	CX	51	R\$ 334,74	R\$ 17.071,74
71	ENVELOPE - TIPO SACO, EM PAPEL SULFITE, SEM IMPRESSAO, 210,00X297,00MM, COM ABA, BRANCO, GRAMATURA DE 80G, CAIXA COM 500 UNIDADES.	CX	69	R\$ 302,55	R\$ 20.875,95
72	ENVELOPE PLASTICO PARA PASTA CATÁLOGO, TAMANHO A4, ESPESSURA DE 0,20 MICRA, COM 4 FUROS, CAIXA COM 400 UNIDADES.	CX	34	R\$ 282,62	R\$ 9.609,08
73	ENVELOPE DE PAPEL SULFITE, SACO, SEM IMPRESSAO, TAMANHO 24X34 MM, 90G, COM ABA, AMARELA OURO OU BRANCO, CAIXA 500 UNIDADES.	CX	67	R\$ 326,77	R\$ 21.893,59
74	ESTILETE EM PLASTICO, LÂMINA DE AÇO, COM LARGURA DE 18,00MM, MEDINDO 15,00CM LARGO COM CORPO TERMOPLÁSTICO COM PROTEÇÃO INTERNA, EM AÇO BICROMATIZADO COM LÂMINA DE AÇO SUBSTITUÍVEL E TRAVA DE SEGURANÇA.	UN	236	R\$ 7,99	R\$ 1.885,64
75	ETIQUETA ADESIVA PARA IMPRESSORA INK-JET E LASER - MEDINDO (21,2X38,2)MM, NA COR BRANCA, COM 65 ETIQUETAS, POR FOLHA FORMATO A4, CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	16	R\$ 118,91	R\$ 1.902,56



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE LEVERGER

76	ETIQUETA AUTOADESIVA PARA USO MANUAL - NO FORMATO RETANGULAR, MEDINDO 25,4 X 101,6, CONTENDO POR FOLHA 20 ETIQUETAS, NA COR BRANCA, FRONTAL ACETINADO, CAIXA COM 25 FOLHAS.	CX	48	R\$ 46,32	R\$ 2.223,36
77	ETIQUETAS C/ VISOR PARA PASTA SUSPENSA. CX COM 50 UNIDADES.	CX	124	R\$ 18,04	R\$ 2.236,96
78	ETIQUETAS AUTOADESIVAS A4, Nº 20 C/100 FOLHAS, TENDO 2000 ETIQUETAS MEDINDO 25,4MMX66,7MM, EM CADA FOLHA.	CX	10	R\$ 119,41	R\$ 1.194,10
79	EXTRATOR DE GRAMPO TIPO ESPÁTULA EM AÇO INOX.	UN	168	R\$ 4,11	R\$ 690,48
80	FITA ADESIVA EM POLIPROPILENO, 48,00MMX100,00M, NA COR TRANSPARENTE, PACOTE COM 4 UNIDADES.	PT	164	R\$ 85,67	R\$ 14.049,88
81	FITA PARA PRESENTE - DO TIPO LACO GRAVATA, MEDINDO 32MM X 510MM, PACOTE COM 10 UNIDADES.	UN	197	R\$ 7,71	R\$ 1.518,87
82	FITA ADESIVA TRANSPARENTE FINA FABRICADA EM ACETATO, ADESIVO SINTÉTICO, DIMENSÃO DE 12MMX50M. PACOTE COM 10 UNIDADES.	PC	83	R\$ 65,15	R\$ 5.407,45
83	FITA ADESIVA CREPE, MEDINDO 48MM X 50MM, COR BRANCA, UNIDADE.	UN	498	R\$ 16,95	R\$ 8.441,10
84	FITA ADESIVA POLIPROPILENO, MEDINDO (24MMX50M), NA COR TRANSPARENTE, DUPLA FACE, UNIDADE.	UN	391	R\$ 8,79	R\$ 3.436,89
85	FOLHA EM EVA - NA COR (DIVERSAS), CONFECCIONADA EM E.V.A. (ESPUMA VINILICA ACETINADA) COM GLITTER, MEDINDO (60 X 40)CM, COM 0,2MM DE ESPESSURA, PACOTE COM 10 UND.	PC	378	R\$ 88,69	R\$ 33.524,82
86	FOLHA EM EVA - NA COR (DIVERSAS), CONFECCIONADA EM E.V.A. (ESPUMA VINILICA ACETINADA), MEDINDO (600 X 400 X 2)MM, PACOTE COM 10 UND.	PC	487	R\$ 35,70	R\$ 17.385,90
87	GIZ COLORIDO NÃO TÓXICO E ANTIALÉRGICO E PLASTIFICADO CAIXA CONTENDO 50 UNIDADES CADA. NÃO ESPALHA PÓ E NEM SUJA AS MÃOS, COR MISTA.	UN	364	R\$ 9,30	R\$ 3.385,20
88	GIZ BRANCO PARA QUADRO NEGRO NÃO TÓXICO E ANTIALÉRGICO E PLASTIFICADO CAIXA COM 50 UNIDADES.	UN	487	R\$ 8,10	R\$ 3.944,70
89	GIZÃO DE CERA GROSSO C/ 12 CORES VIVAS E OTIMA COBERTURA, RESISTENTE A QUEBRA, MATERIA PRIMA CERA E PIGMENTOS, PRODUTO ATOXICO, COM SELO DO INMETRO, GRAMATURA DE 112 G. SENDO IGUAL OU SUPERIOR AS MARCAS: MAPED/ONDA/STAEDTLER.	UN	2548	R\$ 10,64	R\$ 27.110,72
90	GLITTER ESCOLAR COMPOSTO DE TINTA DIMENSIONAL COMPOSTA DE PARTICULAS DE PVC METALIZADAS, DESTINADO PARA TRABALHOS DECORATIVOS, COM BOA APRESENTACAO VISUAL E COM RESISTENCIA A LAVAGEM OU SOLVENTES, CORES	PC	47	R\$ 96,06	R\$ 4.514,82



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE LEVERGER

	VARIADAS, PACOTE COM 500 GR.				
91	GRAFITE - COM ESPESSURA/DIAMETRO DE 0,7MM, GRADUACAO(2B),COR PRETA, COM 12 UNIDADES.	CX	18	R\$ 11,27	R\$ 202,86
92	GRAMPEADOR METÁLICO DE GRAMPO DE 26/06 CAPACIDADE MÍNIMA PARA GRAMPEAR DE 25 FOLHAS COM BASE DE APROXIMADAMENTE 20CM. SENDO IGUAL OU SUPERIOR AS MARCAS: TILIBRA, LEONORA, MAPED, MASTERPRINT.	UN	148	R\$ 88,90	R\$ 13.157,20
93	GRAMPEADOR DE PRESSAO 6 A 8MM (TIPO ROCAMA), MATERIAL: ABS, COR: PRETO, TIPO: MANUAL, ALTURA DO GRAMPO INDICADO: 4 MM, 6 MM E 8 MM, ESPESSURA DO ARAME DO GRAMPO INDICADO : 0,61 MM X 0,94 MM, LARGURA DO GRAMPO RETO INDICADO: 11,6 MM, DIMENSÕES APROXIMADAS DA EMBALAGEM: 19 X 15 X 5 CM (A X L X C), PESO APROXIMADO DA EMBALAGEM: 0,4 KG, (106/6, 106/8, 23/10).	UN	20	R\$ 152,96	R\$ 3.059,20
94	GRAMPO P/GRAMPEADOR DE PAREDE 106/08 TIPO ROCAMA COM APROXIMADAMENTE C/2.500 UNID GALVANIZADO. CONTENDO IDENTIFICAÇÃO E MARCA DO FABRICANTE.	CX	93	R\$ 22,89	R\$ 2.128,77
95	GRAMPO TRANÇADO Nº 01 CAIXA COM 12 UN.(CLIPS BORBOLETA NIQUELADOS - CAIXA DE 12 - GRANDE).	UN	19	R\$ 7,92	R\$ 150,48
96	GRAMPO TRILHO DE PLÁSTICO EM POLIPROPILENO COM CAPACIDADE PARA ATÉ 500 FLS BRANCO FOSCO HASTE DE PC, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE. PACOTE COM 50 UNIDADES.	PT	175	R\$ 20,95	R\$ 3.666,25
97	GRAMPO FIXA PAPEL - TRANCADO, NÚMERO 2, NIQUELADO, CX COM 50 UNIDADES.	CX	28	R\$ 11,44	R\$ 320,32
98	GRAMPO GALVANIZADO TAM 106/06 CX COM APROXIMADAMENTE 5.000 UNID.	CX	61	R\$ 40,72	R\$ 2.483,92
99	GRAMPO P/GRAMPEADOR DE MESA 26/06 C/5.000 UNID GALVANIZADO, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO E MARCA DO FABRICANTE. SENDO IGUAL OU SUPERIOR AS MARCAS: FRAMA/ACC/CIS.	CX	698	R\$ 11,44	R\$ 7.985,12
100	GRAMPO PARA GRAMPEADOR - EM ACO GALVANIZADO,23/10, TIPO ROCAMA, APROXIMADAMENTE C/5.000 UNID GALVANIZADO. CONTENDO IDENTIFICAÇÃO E MARCA DO FABRICANTE.	CX	31	R\$ 29,24	R\$ 906,44



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE LEVERGER

101	KIT DE MATERIAL ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL 2 E 3 ANOS (CONFORME TERMO DE REFERENCIA E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS). CONTENDO: 1 BORRACHA BRANCA Nº20, 1 CADERNO BROCHURÃO 96 FOLHAS, 1 CADERNO DE DESENHO 96 FOLHAS ESPIRAL, 2 COLA BRANCA 90GR, 2 GIZ DE CERA 12 CORES 100MM, 2 TINTA GUACHE 6 CORES, 2 LÁPIS DE COR 12 CORES, 2 LÁPIS GRAFITE COM BORRACHA Nº02 HB, 3 MASSA DE MODELAR 6 CORES, 1 PINCEL ESCOLAR CHATO Nº12, 1 TESOURA ESCOLAR 11CM, 1 ESTOJO ESCOLAR, 1 CAIXA PERSONALIZADA PARA EMBALAR O KIT.	UN	1.895	R\$ 211,48	R\$ 400.754,60
102	KIT DE MATERIAL ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL 4 E 5 ANOS (CONFORME TERMO DE REFERENCIA E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS). CONTENDO: 2 APONTADOR COM DEPÓSITO, 2 BORRACHA BRANCA Nº20, 2 CADERNO BROCHURÃO 96 FOLHAS, 2 CADERNO DE DESENHO 96 FOLHAS ESPIRAL, 1 COLA COLORIDA 6 CORES, 2 COLA BRANCA 90GR, 1 CANETA HIDROGRÁFICA 12 CORES, 2 GIZ DE CERA 12 CORES 100MM, 2 TINTA GUACHE 6 CORES, 2 LÁPIS DE COR LONGO 12 CORES, 3 LÁPIS GRAFITE COM BORRACHA Nº 02 HB, 2 MASSA DE MODELAR 6 CORES, 1 PINCEL ESCOLAR CHATO Nº12, 1 TESOURA ESCOLAR 11CM, 1 ESTOJO ESCOLAR, 1 CAIXA PERSONALIZADA PARA EMBALAR O KIT.	UN	1.96 7	R\$ 228,63	R\$ 449.715,21
103	KIT DE MATERIAL ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL I (CONFORME TERMO DE REFERENCIA E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS). CONTENDO: 2 APONTADOR COM DEPÓSITO, 3 BORRACHA BRANCA Nº20, 2 CADERNO ESPIRAL 96 FOLHAS, 2 CADERNO UNIVERSITÁRIO 200 FOLHAS ESPIRAL, 2 CADERNO DE DESENHO 96 FOLHAS ESPIRAL, 1 COLA COLORIDA 6 CORES, 2 COLA BRANCA 90GR, 1 CANETA HIDROGRÁFICA JUMBO 12 CORES, 2 RÉGUA 30CM, 2 GIZ DE CERA 12 CORES 100MM, 1 TINTA GUACHE 6 CORES, 2 LÁPIS DE COR LONGO 12 CORES, 4 LÁPIS GRAFITE COM BORRACHA Nº02 HB, 1 MASSA DE MODELAR 6 CORES, 1 TESOURA ESCOLAR 11CM, 1 ESTOJO ESCOLAR, 1 CAIXA PERSONALIZADA PARA EMBALAR O KIT.	UN	785	R\$ 255,78	R\$ 200.787,30
104	KIT DE MATERIAL ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL II (CONFORME TERMO DE REFERENCIA E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS). CONTENDO : 2 APONTADOR COM DEPÓSITO, 2 BORRACHA BRANCA COM CAPA, 2 CADERNO DE DESENHO 96 FOLHAS ESPIRAL, 2 CADERNO UNIVERSITÁRIO 200 FOLHAS ESPIRAL, 2 CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL, 2 CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA, 2 COLA BRANCA 90GR, 1 CANETA HIDROGRÁFICA JUMBO 12 CORES, 1 COMPASSO ESCOLAR, 1 RÉGUA 30CM, 1 CONJUNTO GEOMÉTRICO, 2 LÁPIS DE COR 12 CORES, 4 LÁPIS GRAFITE COM BORRACHA Nº02 HB, 1 TESOURA ESCOLAR 11CM, 1 ESTOJO ESCOLAR, 1 CAIXA	UN	725	R\$ 210,38	R\$ 152.525,50



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE LEVERGER

	PERSONALIZADA PARA EMBALAR O KIT.				
105	LAPIS GRAFITE - EM MADEIRA,FORMATO REDONDO,2HB,MEDINDO 170,00MM,NA COR PRETA; ECOLÁPIS: PRODUZIDO COM MADEIRA 100% REFLORESTADA; MADEIRA MACIA QUE GARANTE EXCELENTE APONTABILIDADE; PONTA MAX RESISTENTE: FÓRMULA COM EXCLUSIVAS MICROPARTÍCULAS ATIVAS QUE GARANTE A MAIS ALTA RESISTÊNCIA, MACIEZ E APAGABILIDADE; TÉCNICA SEKURAL: EXCLUSIVO PROCESSO DE COLAGEM DO GRAFITE NA MADEIRA, PROPORCIONANDO MAIOR RESISTÊNCIA À QUEBRA; GRADUAÇÃO NO 2 = B, CAIXA COM 144 UNIDADES.	CX	195	R\$ 106,15	R\$ 20.699,25
106	LAPIS DE COR - EM MADEIRA,FORMATO SEXTAVADO, GRANDE, COLORIDO COM 12 CORES, AQUARELAVEL, EM CONFORMIDADE COM A NORMA EN 71/4, SENDO IGUAL OU SUPERIOR AS MARCAS: FABER CASTELL, MAPED, STAEDTLER, ACRILEX.	CX	1115	R\$ 25,27	R\$ 28.176,05
107	LAPIS DE COR JUMBO (GROSSO) 12 CORES VIVAS, MINA MACIA, RESISTENTE, CONFORTO E FIRMEZA PARA MAOS DE PEQUENAS CRIANÇAS ATOXICOS, SELO INMETRO. SENDO IGUAL OU SUPERIOR AS MARCAS: FABER CASTELL, MAPED, STAEDTLER, ACRILEX.	CX	389	R\$ 34,72	R\$ 13.506,08
108	LAPIS DE COR DE MADEIRA 24 CORES VIVAS, MINA MACIA, RESISTENTE, CONFORTO E FIRMEZA PARA MAOS DE PEQUENAS CRIANÇAS ATOXICOS, SELO INMETRO. SENDO IGUAL OU SUPERIOR AS MARCAS: FABER CASTELL/MAPED/STAEDTLER.	CX	415	R\$ 45,29	R\$ 18.795,35
109	LAPISEIRA EM PLASTICO, NO FORMATO REDONDO, GRAFITE MEDINDO 0,7MM, PONTA EM METAL, GRAFITE ACIONADO POR BORRACHA RETRATIL, UTILIZACAO COMUM.	UN	325	R\$ 8,86	R\$ 2.879,50
110	LIVRO ATA C/100FOLHAS PAUTADA CAPA DURA PRETA SEM MARGEM COM DIMENSÕES DE 320MMX220MM.	UN	125	R\$ 27,78	R\$ 3.472,50
111	LIVRO ATA C/200FOLHAS PAUTADA CAPA DURA PRETA SEM MARGEM COM DIMENSÕES DE 320MMX220MM.	UN	87	R\$ 35,36	R\$ 3.076,32
112	LIVRO PROTOCOLO - MEDINDO 157,00 X 215,00MM, CAPA DURA, CONTENDO 100 FOLHAS, DE PAPEL OFF- SET,56G/M2, CORES VARIADAS.	UN	126	R\$ 23,94	R\$ 3.016,44
113	MALETA EM POLIPROPILENO, NO TAMANHO (26CM COMP) X (39,2CM LARG) X (15CM PROF), MEDINDO 7CM, COM ALÇA, COM CAPACIDADE PARA 10 PASTAS SUSPENSAS HORIZONTAIS, CORES DIVERSAS.	UN	47	R\$ 88,28	R\$ 4.149,16



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE LEVERGER

114	MARCA TEXTO CAIXA COM 12 UNIDADES, PONTA INDEFORMÁVEL TINTA FLUORESCENTE AMARELA A BASE D'ÁGUA GRAVADA NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE, SENDO IGUAL OU SUPERIOR AS MARCAS: PILOT, FABER CASTELL OU BIC.	CX	163	R\$ 38,74	R\$ 6.314,62
115	MARCA TEXTO GROSSO UNIDADE, PONTA INDEFORMÁVEL TINTA FLUORESCENTE A BASE D'ÁGUA GRAVADA NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE, TAMPA E FUNDO EM POLIPROPILENO, CORES VARIADAS, SENDO IGUAL OU SUPERIOR AS MARCAS: PILOT, FABER CASTELL OU BIC.	UN	186	R\$ 11,52	R\$ 2.142,72
116	MARCADOR DE PÁGINA AUTOADESIVO (FLECHA) COLORIDO SEMI TRANSPARENTE PLASTIFICADO, COM UMA VARIAÇÃO DE 10 (DEZ) CORES: PINK, LARANJA, AMARELO, VERDE, AZUL ESCURO, ROXO, LILÁS, VERMELHO, AZUL CLARO E VERDE ESCURO, NO TAMANHO DE 54X12MM CADA CARTELA POSSUI 150 FOLHAS (15 FOLHAS DE CADA COR).	UN	174	R\$ 17,95	R\$ 3.123,30
117	MASSA DE MODELAR - FORMATO CILINDRICO, COLORIDA COM 12 CORES VIVAS, A BASE DE AMIDO, ATOXICA, 180GR, SENDO IGUAL OU SUPERIOR AS MARCAS: SOFT/LEO&LEO/ACRILEX.	CX	1692	R\$ 9,06	R\$ 15.329,52
118	MASSA PARA MODELAR - MASSINHA DE BRINCAR GELEINHA, 100% ATOXICA, CORES DIVERSAS, POTE DE 500 GRAMAS.	UN	189	R\$ 24,84	R\$ 4.694,76
119	MATERIAL DIDATICO PEDAGOGICO - FOLHA PARA FLIP CHART, UTILIZADO EM CAVALETE FLIP CHART, PARA APRESENTAÇÃO DE TRABALHOS EM EMPRESA, EM PAPEL 90G/M², NA COR BRANCA, ACONDICIONADA EM CAIXA DE PAPELÃO APROPRIADA COM 50 FOLHAS.	UN	132	R\$ 64,50	R\$ 8.514,00
120	MOCHILA PARA NOTEBOOK, DE ALTA DENSIDADE, FABRICADA EM POLIÉSTER RESISTENTE A CORTES E A ÁGUA. COMPARTIMENTOS FORRADOS, COM 2 DIVISÓRIAS ALMOFADADAS PARA NOTEBOOK ATÉ 17" E PARA TABLET 10.5". 1 BOLSO FRONTAL, 2 BOLSOS LATERAIS COM ZIPER. PARTE POSTERIOR ALMOFADADA COM BOLSO ANTIFURTO, COM SISTEMA DE APOIO ACOLCHOADO PARA AS COSTAS E ALÇAS ALMOFADADAS COM SUPORTE PARA CELULAR. COM SINALIZAÇÃO NOTURNA. CONEXÃO USB E ALÇA PARA TRANSPORTE. COR PRETA, MEDIDAS 37x22x50CM.	UN	89	R\$ 193,28	R\$ 17.201,92
121	PALITO DE PICOLE EM MADEIRA, TAMANHO 12 CM COM FORMATO CHATO COM PONTAS ARREDONDADAS; PARA ATIVIDADES ESCOLARES, ARTESANATO E SORVETES; PRODUTO SUSTENTÁVEL, FABRICADO EM MADEIRA DE REFLORESTAMENTO; COR: NATURAL, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	PC	1745	R\$ 6,28	R\$ 10.958,60



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE LEVERGER

122	PALITO DE MADEIRA DE REFLORESTAMENTO, PARA CHURRASCO, MEDINDO 30 CM, NO FORMATO ROLICO, PACOTE COM 100 UNIDADES.	PC	1249	R\$ 6,96	R\$ 8.693,04
123	PAPEL - SULFITE,FORMATO A4, 75G/M2, NA COR VERDE, RESMA COM 100 FLS.	RE	845	R\$ 16,51	R\$ 13.950,95
124	PAPEL - SULFITE, FORMATO A4, 75G/M2, NA COR AMARELA, RESMA COM 100 FOLHAS.	RE	715	R\$ 16,77	R\$ 11.990,55
125	PAPEL - SULFITE, FORMATO A4, 75G/M2, NA COR AZUL, RESMA COM 100 FOLHAS.	RE	682	R\$ 17,48	R\$ 11.921,36
126	PAPEL - SULFITE, FORMATO A4, 75G/M2, NA COR ROSA, RESMA COM 100 FOLHAS.	RE	692	R\$ 17,62	R\$ 12.193,04
127	PAPEL SEDA NAS DIMENSÕES 48X70CM COLORIDO. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PT	34	R\$ 63,36	R\$ 2.154,24
128	PAPEL CARBONO MANUAL NAS CORES AZUL OU PRETA FORMATO A4, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO E MARCA DO FABRICANTE PASTA COM 100 FOLHAS. COMPOSIÇÃO: CERAS, ÓLEOS E CORANTES.	CX	6	R\$ 96,46	R\$ 578,76
129	PAPEL CONTACT TRANSPARENTE 45X25 METROS, ROLO DE 25 MTS.	RO	49	R\$ 140,49	R\$ 6.884,01
130	PAPEL CARTAO, MEDINDO 48X66, CORES VARIADAS, PACOTE COM 20 FOLHAS.	PC	59	R\$ 77,89	R\$ 4.595,51
131	PAPEL PARA REVELACAO - TIPO PAPEL FOTOGRAFICO, BRANCO 180G, NO FORMATO A4 (210X297) MM, PARA DOCUMENTACAO FOTOGRAFICA, PACOTE COM 50 FOLHAS.	PC	148	R\$ 34,12	R\$ 5.049,76
132	PAPEL CAMURÇA PCT C/25 UNID, COM CORES DISPONÍVEIS CONFORME A NECESSIDADE DAS INSTITUIÇÕES ESCOLARES. NAS MED MÍNIMAS DE 40X60CM.	PT	53	R\$ 70,94	R\$ 3.759,82
133	PAPEL - MICROONDULADO, MEDINDO APROXIMADAMENTE (48 X 80)CM, CORES ESTAMPADAS, PACOTE COM 50 UND.	PC	8	R\$ 305,03	R\$ 2.440,24
134	PAPEL PARDO/KRAFT DE 60 CM DE ALTURA BOBINA COM 10 KG	RO	69	R\$ 234,31	R\$ 16.167,39
135	PAPEL CELOFANE CORES VARIADAS, ROLO DE 50 FOLHAS.	PC	27	R\$ 165,65	R\$ 4.472,55
136	PAPEL COLOR SET - MEDINDO (48 X 66)CM, PESANDO 110GR, CORES VARIADAS, PACOTE COM 20 UND.	PT	476	R\$ 67,02	R\$ 31.901,52
137	PAPEL VERGE - PESANDO 180G/M2, MEDINDO 210 X 297MM A4, NA COR VARIADA, CX COM 50 UNIDADES.	CX	97	R\$ 34,85	R\$ 3.380,45
138	PAPEL CREPOM, 48CMX2,00M, CAIXA 40 UNIDADES, CORES VARIADAS.	UN	58	R\$ 140,06	R\$ 8.123,48
139	PAPEL LAMINADO, MEDINDO 480,00X600,00MM, 70G/M2, CORES VARIADAS PCT C/40.	UN	47	R\$ 147,17	R\$ 6.916,99
140	PAPEL PARA DOBRADURA - TIPO COLORIDO, TAMANHO MINIMO 50 X 60 PCT C/50	PT	32	R\$ 134,53	R\$ 4.304,96



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE LEVERGER

141	PAPEL SULFITE A4, 75G, 210MMX297MM DEVERÁ SER IGUAL OU SUPERIOR. CAIXA COM 10 RESMAS - 5000 FOLHAS	CX	2389	R\$ 376,72	R\$ 899.984,08
142	PASTA DE A A Z, LOMBADA LARGA COM VISOR. POSSUI REGISTRADORES AZ, LOMBO LARGO, REVESTIDA EM POLIPROPILENO COM CARBONO, TORNANDO SE SUPER RESISTENTE.	UN	1368	R\$ 22,48	R\$ 30.752,64
143	PASTA DE PROCESSO - DO TIPO PASTA CLASSIFICADORA PLASTIFICADA, COM GRAMPO TRILHO EM PLASTICO, TAMANHO OFÍCIO 2, MEDIDAS APROXIMADAS DE 245 X 340 MM, CORES VARIADAS.	UN	425	R\$ 4,98	R\$ 2.116,50
144	PASTA EM L - DE POLIPROPILENO, MEDINDO (220 X 230)MM, EM CORES DIVERSAS, CAIXA COM 10 UNIDADES.	CX	134	R\$ 29,96	R\$ 4.014,64
145	PASTA - SIMPLES, EM POLIPROPILENO, FORMATO OFÍCIO, COM GRAMPO TRILHO, NA COR TRANSPARENTE.	UN	287	R\$ 5,29	R\$ 1.518,23
146	PASTA SUSPENSÃO - MARMORIZADA, C/, PRENDEDOR, NO TAMANHO DE VISOR EM METAL, NA COR MARMORE, CX COM 50 UNIDADES.	CX	78	R\$ 256,44	R\$ 20.002,32
147	PASTA CATÁLOGO, EM POLIPROPILENO, MEDINDO 250,00X335,00MM, ENVELOPES NA ESPESSURA DE 0,20 MICRAS E 4 PRENDEDORES DE METAL, NA COR TRANSPARENTE. 10 PLASTICOS	UN	134	R\$ 29,09	R\$ 3.898,06
148	PASTA EM L - DE EM POLIPROPILENO, TAMANHO A-4, NA COR TRANSPARENTE, CAIXA COM 10 UNIDADES.	CX	114	R\$ 30,17	R\$ 3.439,38
149	PEN DRIVE - 16GB, COMPATIBILIDADE COM WINDOWS E LINUX, SISTEMA PLUG AND PLAY, BOOT UP, CONECTOR COM TAMPA OU RETRATIL, ALTA DURABILIDADE, INTERFACE USB 3.0, TAXA DE TRANSFERÊNCIA DE LEITURA MÍNIMA DE 10MB/S.	UN	25	R\$ 62,50	R\$ 1.562,50
150	PEN DRIVE 8GB, INTERFACE USB 2.0 COMPATIBILIDADE WINDOWS XP, WINDOWS VISTA, WINDOWS7 E MAC OS X V 10.5.	UN	43	R\$ 50,73	R\$ 2.181,39
151	PEN DRIVE - CAPACIDADE: 32 GB, LED DE INDICADOR PARA LIGADO, TECNOLOGIA PLUG AND PLAY, TAXA DE GRAVAÇÃO: 5,0 MB/S, TAXA DE LEITURA: 6,0 MB/S, COMPATÍVEL COM: WINDOWS E LINUX.	UN	28	R\$ 73,59	R\$ 2.060,52
152	PERCEVEJO LATONADO, CAIXA COM 100 UNIDADES	UN	297	R\$ 10,55	R\$ 3.133,35
153	PERFURADOR DE PAPEL METÁLICO COM CAPACIDADE PARA PERFURAR ATÉ 20 FLS DE PAPEL 75G/M² DIMENSÕES MÍNIMAS 150X100X180MM.	UN	89	R\$ 44,99	R\$ 4.004,11
154	PILHA - BATERIA TIPO BOTÃO PARA CONTROLE DO ALARME DE VEÍCULO, NA VOLTAGEM DE 7 V, NO TAMANHO PADRÃO, EMBALADO EM CARTELA COM UMA PILHA.	UN	143	R\$ 3,06	R\$ 437,58
155	PILHA AAA 1.5V NOMINAL ALCALINA. DE 11X45MM EMBALAGEM COM 02 UNIDADES.	UN	425	R\$ 13,95	R\$ 5.928,75



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE LEVERGER

156	PILHA AA DE 1.5 VOLTS. DE 15X50MM. EMBALAGEM COM 02 UNIDADES.	UN	387	R\$ 14,97	R\$ 5.793,39
157	PILHA TIPO ALCALINA, NA VOLTAGEM DE 1,5V, NO TAMANHO MÉDIA (C), 0% MERCÚRIO E CÁDMIO, DIMENSÕES 5X2,5CM. BLISTER COM 2 UNIDADES.	CART	39	R\$ 33,17	R\$ 1.293,63
158	PINCEL - DE PELO SINTETICO, DE PLASTICO, TIPO REDONDO, NÚMERO 14.	UN	59	R\$ 8,83	R\$ 520,97
159	PINCEL - DE PELO SINTETICO, DE PLASTICO, MEDINDO 2 ".	UN	258	R\$ 6,18	R\$ 1.594,44
160	PINCEL - DE PELO SINTETICO, DE PLASTICO, N. 10.	UN	298	R\$ 7,20	R\$ 2.145,60
161	PINCEL - DE PELO SINTETICO, DE PLASTICO, REDONDO, NÚMERO 08.	UN	324	R\$ 6,44	R\$ 2.086,56
162	PINCEL - DE PONTA SINTETICA, DE PLASTICO, CHATO, NÚMERO 16	UN	57	R\$ 11,02	R\$ 628,14
163	PINCEL ATOMICO - NA COR AZUL, COM PONTA DE FELTRO, DO TIPO DESCARTAVEL REF.1100, CAIXA COM 12 UNIDADES, SENDO IGUAL OU SUPERIOR AS MARCAS: PILOT, FABER CASTELL OU BIC.	CX	148	R\$ 96,52	R\$ 14.284,96
164	PINCEL Nº 0 ARREDONDADO COM CABO PLÁSTICO E CERDAS SINTÉTICAS PARA PINTURA EM TECIDO.	UN	137	R\$ 4,69	R\$ 642,53
165	PINCEL ATOMICO - 1100-P NA COR VERMELHA, COM PONTA DE FELTRO, CAIXA COM 12 UNIDADES, SENDO IGUAL OU SUPERIOR AS MARCAS: PILOT, FABER CASTELL OU BIC.	CX	110	R\$ 94,05	R\$ 10.345,50
166	PINCEL ATOMICO - NA COR PRETO, COM PONTA DE FELTRO CHANFRADA, DO TIPO 1100-P, CAIXA COM 12 UNIDADES, SENDO IGUAL OU SUPERIOR AS MARCAS: PILOT, FABER CASTELL OU BIC.	CX	178	R\$ 94,05	R\$ 16.740,90
167	PINCEL ATOMICO - NA COR VERDE, COM PONTA DE FELTRO, DO TIPO DESCARTAVEL REF. 1.100, CX COM 12 UNIDADES, SENDO IGUAL OU SUPERIOR AS MARCAS: PILOT, FABER CASTELL OU BIC.	CX	94	R\$ 96,80	R\$ 9.099,20
168	PINCEL - DE SINTETICO, DE MADEIRA, NÚMERO 24 (FORMATO: CHATO).	UN	44	R\$ 17,27	R\$ 759,88
169	PINCEL P/ QUADRO BRANCO NA COR AZUL, COM PONTA POROSA, RECARREGAVEL, PONTA DE POLIÉSTER 6.0 MM; ESPESSURA DE ESCRITA 2.3 MM; TINTA ESPECIAL; REFIL E PONTA SUBSTITUÍVEIS, WBM- 7 CX COM 12 UNIDADES.	CX	169	R\$ 196,75	R\$ 33.250,75
170	PINCEL P/ QUADRO BRANCO NA COR PRETA, COM PONTA POROSA, RECARREGAVEL, PONTA DE POLIÉSTER 6.0 MM; ESPESSURA DE ESCRITA 2.3 MM; TINTA ESPECIAL; REFIL E PONTA SUBSTITUÍVEIS, WBM- 7 CX COM 12 UNIDADES.	CX	154	R\$ 198,66	R\$ 30.593,64



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE LEVERGER

171	PINCEL P/ QUADRO BRANCO NA COR VERDE, COM PONTA POROSA, RECARREGAVEL, PONTA DE POLIÉSTER 6.0 MM; ESPESSURA DE ESCRITA 2.3 MM; TINTA ESPECIAL; REFIL E PONTA SUBSTITUÍVEIS, WBM- 7 CX COM 12 UNIDADES.	CX	96	R\$ 192,99	R\$ 18.527,04
172	PINCEL P/ QUADRO BRANCO NA COR VERMELHA, COM PONTA POROSA, RECARREGAVEL, PONTA DE POLIÉSTER 6.0 MM; ESPESSURA DE ESCRITA 2.3 MM; TINTA ESPECIAL; REFIL E PONTA SUBSTITUÍVEIS, WBM- 7 CX COM 12 UNIDADES.	CX	87	R\$ 190,97	R\$ 16.614,39
173	PISTOLA DE COLA QUENTE GRANDE, EM PLASTICO, FUNCIONAMENTO MANUAL, ESPECIFICAÇÕES: ESPESSURA DO BASTÃO: 11,5MM - POTÊNCIA: 60W - PRODUTO CERTIFICADO PELA INMETRO - VOLTAGEM: 120/240V (BIVOLT) - MEDIDAS DA EMBALAGEM: 18X26,8X6 CM - PESO DA EMBALAGEM: 0,352 KG.	UN	198	R\$ 61,45	R\$ 12.167,10
174	PISTOLA DE COLA QUENTE PEQUENO, EM PLASTICO, FUNCIONAMENTO MANUAL, ESPECIFICAÇÕES: ESPESSURA DO BASTÃO: 7,5 MM, POTÊNCIA 13 WATTS, 50/60 HZ, 127/220 (BIVOLT), PRODUTO CERTIFICADO PELA INMETRO.	UN	157	R\$ 42,04	R\$ 6.600,28
175	PLASTICO POLASEAL PARA PLASTIFICACAO - A4 220X307CM ESPESSURA 0,05MM PACOTE COM 100 UNIDADES.	PC	81	R\$ 210,93	R\$ 17.085,33
176	PORTA OBJETOS DE MESA ORGANIZADOR DE MESA ARAMADO PORTA CANETAS/ LAPIS, TAMANHO 9 x 9 X 9 CENTÍMETROS, COR CINZA/PRETO.	UN	69	R\$ 34,48	R\$ 2.379,12
177	PORTA CLIPS REDONDO MODELO ARAMADO, TAMANHO 9 x 6 X 9 CENTÍMETROS COR CINZA/PRETO.	UN	22	R\$ 17,63	R\$ 387,86
178	PRANCHETA PORTATIL - DE ACRILICO, TAMANHO OFÍCIO A-4, COM PRENDEDOR DE METAL, NA COR FUME.	UN	138	R\$ 28,27	R\$ 3.901,26
179	PRENDEDOR DE PAPEL - FERRO, RETANGULAR, MEDINDO 32 MM BLINDER CLIPS 32MM. CAIXA COM 12 UNIDADES.	UN	45	R\$ 30,70	R\$ 1.381,50
180	PRENDEDOR DE PAPEL - EM ACO, BLINDER CLIPS 51MM. CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	36	R\$ 37,74	R\$ 1.358,64
181	PRENDEDOR DE PAPEL - EM ACO, GRAMPOMOL 41MM BLINDER CLIPS 41MM. CAIXA COM 12 UNIDADES.	UN	48	R\$ 36,27	R\$ 1.740,96
182	PRENDEDOR DE ROUPA EM MADEIRA PCT C/ 12	DZ	167	R\$ 5,12	R\$ 855,04
183	QUADRO BRANCO 1,20X0,90. CHAPA MADEIRA VITRIFICADA BRANCO BRILHANTE 3MM. ACABAMENTO COM MOLDURA DE ALUMÍNIO NATURAL ACOMPANHA SUPORTE DE APAGADOR EM ALUMÍNIO.	UN	16	R\$ 481,89	R\$ 7.710,24



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE LEVERGER

184	QUADRO ESCOLAR - COM MOLDURA DE ALUMINIO, EM FORMICA MEDINDO (300 X 120)M, REVESTIDO EM LAMINADO BRANCO.	UN	18	R\$ 796,25	R\$ 14.332,50
185	RECADO AUTOADESIVO - EM PAPEL ADESIVO, MEDINDO (76X102)MM, BLOCO COM 100 FOLHAS, EMBALADO EM FILME DE POLIPROPILENO, NA COR AMARELA, ROSA, VERDE E AZUL NEON COM 400 FOLHAS CADA.	UN	47	R\$ 30,98	R\$ 1.456,06
186	REGUA 30 CM TRANSPARENTE, ESPESSURA MINIMA DE 3 MM REFORÇADA. SELO INMETRO. SENGO IGUAL OU SUPERIOR AS MARCAS: ACRINIL/WALEU/MAPED/STAEDTLER.	UN	1694	R\$ 2,59	R\$ 4.387,46
187	REGUA - DE ACRILICO, MEDINDO 50CM,COM ESCALA MILIMETRICA,EM BAIXO RELEVO, NA COR TRANSPARENTE.	UN	274	R\$ 9,25	R\$ 2.534,50
188	TESOURA MULTIUSO, ACO INOXIDAVEL, ANATOMICO, MEDINDO ENTRE 21 CM A 21,5 CM, 8", CABO EMBORRACHADO, LINHA: SOFT- TOUCH, ENCAIXE PARA 4 DEDOS, DE ALTA DURABILIDADE E RESISTENCIA.	UN	178	R\$ 19,87	R\$ 3.536,86
189	TESOURA ESCOLAR DE ACO INOXIDAVEL, MEDINDO 11CM, CABO EMBORRACHADO E ERGONOMICO, COM ANEIS DE BORRACHA, AZUL E VERDE, PARA DESTRO, COM REBITE, LÂMINA EM ACO INOXIDAVEL, PONTA ARREDONDADA, SENGO IGUAL OU SUPERIOR AS MARCAS: MAPED/TRAMONTINA/STAEDTLER.	UN	1987	R\$ 10,20	R\$ 20.267,40
190	TESOURA - TESOURA DE PICOTAR PROFISSIONAL CORTA PAPEL E ATÉ TECIDOS - TAMANHO: 22 CM, LÂMINA: ACO INOXIDAVEL - " PICOTA PAPEL, EVA, TNT, TECIDOS, COURO ETC.	UN	32	R\$ 87,78	R\$ 2.808,96
191	TINTA PARA TECIDO 250 ML,COM CORES DISPONÍVEIS CONFORME A NECESSIDADE DAS SECRETARIAS.	TB	387	R\$ 27,23	R\$ 10.538,01
192	TINTA - TINTA NANKIN FRASCO 20ML, PARA PINTURA A DEDO,A BASE DE RESINA PVA E ÁGUA DESMINERIZADA,ATOXICA, NAS CORES PRETA E VERNELHA, CX COM 12 UNIDADES.	CX	57	R\$ 97,99	R\$ 5.585,43
193	TINTA PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO CORES (VERMELHO, AZUL, PRETO E VERDE) 500 ML	UN	98	R\$ 159,25	R\$ 15.606,50
194	TINTA - TIPO SPRAY,CORES VARIADAS,PARA SER UTILIZADA EM AMBIENTE INTERNO E EXTERNO,PARA PINTURAS DIVERSAS,ACONDICIONADA EM TUBO SPRAY DE 350ML.	UN	186	R\$ 41,10	R\$ 7.644,60
195	TINTA FACIAL, APLICAÇÃO COM DEDO OU PINCEL NO ROSTO OU CORPO, CAIXA COM 06 UNIDADES DE 15ML. CORES PRIMÁRIAS. COMPOSIÇÃO: MAGNESIUM SILICATE, IDROXYETHYCELLULOSE, CITRIC ACID, METHYLPARABEN, CALCIUM CARBONETE, ÁGUA.	CX	48	R\$ 41,99	R\$ 2.015,52



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE LEVERGER

196	TINTA GUACHE CX C/ 12 CORES COM NO MINIMO 15 ML CADA COR, SOLUVEL EM ÁGUA, NÃO TOXICA, IDEAL PARA PINTURAS ESCOLARES, COM CERTIFICADO DO INMETRO. SENDO IGUAL OU SUPERIOR AS MARCAS: ACRILEX / STAEDTLER / RADEX.	CX	1369	R\$ 16,92	R\$ 23.163,48
197	TINTA GUACHE EM CORES DIVERSAS. EMBALAGENS DE 250ML CADA UNIDADE, ATÓXICA.	UN	292	R\$ 13,40	R\$ 3.912,80
198	TINTA PARA CARIMBO SEM ÓLEO COM 40 A 42ML NA COR AZUL.	UN	38	R\$ 9,18	R\$ 348,84
199	TINTA PARA CARIMBO SEM ÓLEO COM 40 A 42ML NA COR PRETA.	UN	17	R\$ 8,33	R\$ 141,61
200	TINTA PARA QUADRO BRANCO AZUL, WBS CX C/12 UNIDADES TUBO DE 5,5 ML	CX	139	R\$ 125,43	R\$ 17.434,77
201	TINTA PARA QUADRO BRANCO PRETO, WBS CX C/12 UNIDADES TUBO DE 5,5 ML	CX	130	R\$ 116,92	R\$ 15.199,60
202	TINTA PARA QUADRO BRANCO VERDE, WBS CX C/12 UNIDADES TUBO DE 5,5 ML	CX	97	R\$ 121,63	R\$ 11.798,11
203	TINTA PARA QUADRO BRANCO VERMELHO, WBS CX C/12 UNIDADES TUBO DE 5,5 ML	CX	110	R\$ 118,67	R\$ 13.053,70
204	TNT-TECIDO-NÃO-TECIDO COMPOSTO POR FIBRAS TRAMADAS SEGUNDO UM ARRANJO ALEATÓRIO DE POLIPROPILENO. ROLO DE 1,40 X 50 METROS.GRAMATURA 60G/M ² CORES DIVERSAS CONFORME NECESSIDADE DAS SECRETARIAS. I	RO	287	R\$ 160,86	R\$ 46.166,82
205	UMEDECEDOR DE DEDOS - SUPORTE DE PLASTICO, TIPO CREME, A BASE DE GEL, CONTENDO 12G	UN	84	R\$ 8,27	R\$ 694,68

4.0. DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO E DO RECEBIMENTO E PRAZO DE ENTREGA:

4.1. Havendo necessidade dos itens cujo preço foi registrado, a fiscalização, fará a solicitação mediante requisição de fornecimento, indicando sua descrição, quantidade, marca e preço registrado.

4.2. A fiscalização ficará a cargo de servidores pertencentes ao quadro da Secretaria Municipal de Gestão, designados para esse fim, e lotados nos prédios em que serão entregues os itens;

4.3. Cada fiscal será responsável pelo recebimento do material de expediente no prédio onde desempenha suas atividades;

4.4. A solicitação dos itens, nos moldes da cláusula 1, será de responsabilidade do fiscal lotado no prédio-sede da Secretaria Municipal de Gestão ou a demandante;

4.5. Caberá a fiscalização a definição do modelo de requisição a ser adotado, bem como da forma de



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE LEVERGER

seu envio à empresa fornecedora (ex.: em mãos, fax, e-mail, sms, etc.);

4.6. O prazo de entrega deverá ser de 15 (Quinze) dias uteis após o recebimento da ordem de fornecimento e nota de empenho.

4.7. A empresa fornecedora deverá entregar o item, no horário de expediente, de segunda à sexta-feira, no prazo no local abaixo indicado:

4.8. Prédio sede da Secretaria Municipal de Gestão, sito a Rua Sargento Benjamin Pedroso nº 711, centro, Santo Antônio de Leverger-MT.

4.9. A quantidade a ser fornecida a cada requisição dependerá do consumo e da quantidade necessária por cada secretaria.

4.10. Caberá à equipe de fiscalização o controle do cumprimento do prazo de entrega por parte da contratada, devendo informar à Secretaria Municipal de Gestão nos casos de descumprimento para fins de análise de aplicação de sanções administrativas.

4.11. Caso a empresa verifique a impossibilidade de cumprir com o prazo de entrega estabelecido, deverá encaminhar a Secretaria Municipal de Gestão solicitação de prorrogação do prazo de entrega, da qual deverão constar: motivo de não cumprimento do prazo devidamente comprovado, e o novo prazo previsto para entrega.

4.12. A comprovação de que trata esta cláusula deverá ser promovida não apenas pela alegação da empresa contratada, mas por meio de documento que relate e justifique a ocorrência que ensejará o descumprimento de prazo, tais como: carta do fabricante/ fornecedor, laudo técnico de terceiros, boletim de ocorrência de sinistro ou outro equivalente.

4.13. A solicitação de prorrogação de prazo será analisada pela Secretaria Municipal de Gestão na forma da lei e de acordo com os princípios de razoabilidade e proporcionalidade, informando-se à empresa da decisão proferida.



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE LEVERGER

4.14. Em caso de denegação da prorrogação do prazo, e caso não cumpra o prazo inicial, o fornecedor ficará sujeito às penalidades previstas para atraso na entrega.

4.15. O recebimento provisório e definitivo dos itens ficará a cargo da equipe de fiscalização da Secretaria Municipal de Gestão conforme descrito a seguir

4.16. O recebimento provisório dos materiais de expediente será efetuado no momento da entrega, compreendendo, dentre outras, as seguintes verificações:

- a) Os materiais de expediente deverão estar em suas respectivas embalagens originais, se cabível, com a indicação da marca/ modelo na embalagem e/ ou no próprio item, bem como das demais características que possibilitem a correta identificação do material de expediente e deverá;
- b) Fornecer o material de expediente novos e de primeira qualidade;
- c) atender às normas do INMETRO/ABNT e demais órgãos competentes;
- d) garantir que o material de expediente esteja dentro do prazo de validade;
- e) entregar o material de expediente em embalagens adequadas;
- f) garantir a entregue na quantidade solicitada;
- g) Apresentação do documento fiscal, com identificação da descrição do material de expediente entregue, preços, quantidade, preços unitário e total , conforme a NOTA DE EMPENHO e secretaria demandante.

4.17. Atendidas as condições indicadas na cláusula acima, será registrado o recebimento provisório mediante atestado no verso da Nota Fiscal, ou, em termo próprio.

4.18. O atestado de recebimento registrado em canhoto de Nota Fiscal, ou documento similar, não configura o recebimento definitivo do item.

4.19. O recebimento definitivo deverá ser efetuado, satisfeitas as condições abaixo:

- a) Correspondência de marca/ modelo do item com os indicados na nota do empenho ou proposta da fornecedora;
- b) Compatibilidade do material de expediente entregue com as especificações exigidas neste Termo de Referência e constantes da proposta da empresa fornecedora;
- c) Conformidade do documento fiscal quanto à identificação do comprador, descrição do item a entregue, quantidade, preço unitário e total.

4.20. Não sendo atendidas as condições para recebimento, a equipe de fiscalização, solicitará à empresa contratada a troca do item/produto, no prazo máximo de 01 (um) dia útil.



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE LEVERGER

4.21. Reserva-se a Secretaria Municipal de Gestão o direito de não aceitar material de expediente cuja qualidade seja comprovadamente baixa e com inconformidade com o registrado na ata de registro de preço.

5.0. DA NOTA FISCAL/ FATURA E DOS DOCUMENTOS QUE DEVEM ACOMPANHAR

5.1. A Nota Fiscal/ Fatura deverá ser emitida em no mínimo 02 (duas) vias e conter a indicação dos itens, conforme a discriminação da Nota do empenho com a quantidade, e os preços unitário e total o nome da Secretaria Municipal solicitante junto com a autorização da Secretaria Municipal de Gestão.

5.2. Para fins de atendimento a IN/SRF 480, de 15/12/2004, a empresa deverá informar no documento fiscal os valores detalhados das contribuições federais a serem retidos na operação, exceto se a empresa for OPTANTE PELO SIMPLES.

6.0. DO PAGAMENTO:

6.1. O pagamento será efetuado, mediante depósito em conta corrente informada na proposta do fornecedor, no prazo de 10 (dez) dias do mês subsequente, após o recebimento definitivo pela fiscalização, e/ ou do recebimento do documento fiscal.

6.2. O procedimento de pagamento da Nota Fiscal só se efetivará após definitivo e mediante a comprovação da regularidade fiscal (INSS /FGTS).

6.3. Será retida na fonte, caso a empresa não seja OPTANTE PELO SIMPLES, sobre o valor da Nota Fiscal/ Fatura, a alíquota dos seguintes impostos:

a) Imposto de Renda, Contribuição Social Sobre o Lucro Líquido – CSLL, COFINS e PIS/PASEP, nos termos da lei 9.430/96, salvo opção da empresa pelo SIMPLES – Sistema Integrado de Pagamento de Impostos e Contribuições das Microempresas de Pequeno Porte, hipótese em que o fornecedor deverá comprovar a opção.

b) Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISSQN, se este for devido.

7.0. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

7.1. As sanções administrativas estão disciplinadas no Edital do pregão **003/2026**.



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE LEVERGER

8.0. DA ADESAO EM ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- 8.1. A ARP, Durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer Órgão não Participante, observada a legislação vigente.
- 8.2. As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens constantes do instrumento convocatório e registrados na ARP.
- 8.3. As aquisições adicionais não poderão exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ARP independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.

9.0. GESTÃO DO CONTRATO

A gestão e fiscalização da futura contratação serão realizadas em conformidade com as disposições da Lei nº 14.133/2021, especialmente os arts. 117 e seguintes, observando os princípios da legalidade, eficiência, continuidade do serviço público, interesse público e controle da execução contratual.

A contratação tem por objeto o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais de expediente, destinados ao atendimento das necessidades das Secretarias Municipais da Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Leverger, observando-se os princípios da economicidade, eficiência, planejamento, padronização e interesse público.

Os materiais deverão ser fornecidos de forma parcelada, conforme necessidade da Administração, durante toda a vigência da Ata de Registro de Preços, mediante emissão de Ordem de Fornecimento, Nota de Empenho ou instrumento equivalente.

10. REQUISITOS DE HABILITAÇÃO

A futura contratada deverá comprovar:

- Habilitação jurídica compatível com o objeto licitado;
- Regularidade fiscal, trabalhista e previdenciária, nos termos dos arts. 62 a 70 da Lei nº 14.133/2021;
- Qualificação econômico-financeira compatível com a execução contratual;



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE LEVERGER

- Capacidade técnica para fornecimento dos materiais, mediante apresentação de atestado(s) de capacidade técnica emitido(s) por pessoa jurídica de direito público ou privado, comprovando desempenho anterior compatível com o objeto da contratação.

11. REQUISITOS DOS MATERIAIS

Os materiais de expediente deverão:

- Ser novos, de primeiro uso e entregues em perfeitas condições de utilização;
- Atender integralmente às especificações técnicas constantes no Termo de Referência;
- Possuir padrão de qualidade compatível com as normas técnicas aplicáveis;
- Ser entregues em embalagem adequada, lacrada e devidamente identificada;
- Apresentar garantia contra defeitos de fabricação, quando aplicável;
- Não possuir sinais de avarias, adulterações, vencimento ou má conservação.

A Administração poderá recusar materiais que não atendam às especificações estabelecidas, ficando a contratada obrigada à substituição imediata, sem ônus adicional ao Município.

12. REQUISITOS DE SUSTENTABILIDADE

Sempre que possível, deverão ser observados critérios de sustentabilidade ambiental, nos termos do art. 25, §1º, da Lei nº 14.133/2021, priorizando-se materiais:

- Produzidos com menor impacto ambiental;
- Recicláveis, reutilizáveis ou biodegradáveis;
- Provenientes de fabricantes que adotem práticas sustentáveis;
- Que reduzam a geração de resíduos e desperdícios.

13. REQUISITOS DA EXECUÇÃO CONTRATUAL



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE LEVERGER

A contratada deverá:

- Manter todas as condições de habilitação e qualificação durante toda a execução contratual;
- Cumprir fielmente as obrigações assumidas na Ata de Registro de Preços;
- Responsabilizar-se integralmente pelos danos causados à Administração ou a terceiros;
- Atender prontamente às solicitações da fiscalização contratual;
- Observar as normas de segurança, qualidade e legislação aplicável.

14. SUBCONTRATAÇÃO

Não será permitida a subcontratação total ou parcial do objeto.

Santo Antônio do Leverger - MT, 06 de Maio de 2026.

Franklin Luis Carvalho Silva
Secretário Municipal de Gestão